



平成30年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月8日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東
 コード番号 6235 URL <http://www.optorun.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 林 為平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 管理部長 (氏名) 高橋 俊典 TEL 03-6635-9487
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	38,040	78.6	10,416	89.7	10,913	95.1	7,952	117.6
29年12月期第3四半期	21,298	—	5,492	—	5,593	—	3,655	—

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 7,424百万円 (107.9%) 29年12月期第3四半期 3,571百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	192.80	180.65
29年12月期第3四半期	102.59	—

- (注) 1. 当社は、平成29年12月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
 2. 平成29年12月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。
 3. 当社は、平成29年3月18日付で普通株式1株につき1,000株の株式分割及び平成29年10月13日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が実施されたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
30年12月期第3四半期	60,841	28,534	28,534	22,606	46.9	40.0
29年12月期	56,425	22,606	22,606	—	—	—

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 28,525百万円 29年12月期 22,596百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	40.00	40.00
30年12月期	—	0.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 平成30年12月期の連結業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,800	31.2	10,700	46.0	11,200	57.8	7,200	49.5	174.54

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年12月期3Q	44,358,000株	29年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	30年12月期3Q	3,000,000株	29年12月期	3,450,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年12月期3Q	41,250,659株	29年12月期3Q	35,628,000株

（注）当社は、平成29年3月18日付で普通株式1株につき1,000株の株式分割及び平成29年10月13日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が実施されたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年1月1日から2018年9月30日)におけるわが国経済は、個人消費や設備投資等を中心に緩やかに回復しております。世界経済は全体として堅調に推移しているものの、米中貿易摩擦の問題や各国の政策動向等不透明な状況も生じております。

このような状況の下、光学薄膜装置関連では、北米・東アジアを中心に設備投資が継続しております。スマートフォン向け成膜装置では、生体認証・筐体バックガラス加飾膜・カメラ複眼化等の成膜ニーズが生じており、一眼レフカメラ・監視カメラ等向け成膜装置の販売も好調に推移いたしました。また、IoT関連の自動車に搭載するカメラやセンサ等の自動車関連向け成膜装置や指紋・顔等を認識する生体認証向け成膜装置やLED関連装置も堅調に推移いたしました。その結果、売上高は38,040百万円(前年同四半期比78.6%増)、営業利益は10,416百万円(前年同四半期比89.7%増)、経常利益は10,913百万円(前年同四半期比95.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は7,952百万円(前年同四半期比117.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、55,592百万円と前連結会計年度末に比べ3,336百万円の増加となりました。増加した要因は現金及び預金の減少があったものの、受取手形及び売掛金や仕掛品が増加したことなどによるものです。

固定資産は、5,249百万円と前連結会計年度末に比べ1,079百万円の増加となりました。増加した要因は出資金が増加したことなどによるものです。

(負債)

流動負債は、29,902百万円と前連結会計年度末に比べ2,135百万円の減少となりました。減少した要因は、前受金の増加があったものの、支払手形及び買掛金や短期借入金が増加したことなどによるものです。

固定負債は、2,404百万円と前連結会計年度末に比べ623百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は、28,534百万円と前連結会計年度末に比べ5,927百万円の増加となりました。増加した要因は利益剰余金が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年2月13日に公表いたしました2018年12月期業績予想の修正をしております。

詳細は、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,893,800	18,064,608
受取手形及び売掛金	3,380,450	9,032,668
仕掛品	20,228,921	21,869,435
原材料及び貯蔵品	4,878,864	3,811,292
繰延税金資産	963,357	1,411,588
その他	3,091,683	1,669,118
貸倒引当金	△181,290	△266,107
流動資産合計	52,255,788	55,592,604
固定資産		
有形固定資産	2,862,834	2,930,412
無形固定資産	81,102	76,381
投資その他の資産		
投資有価証券	215,829	448,477
出資金	725,374	1,428,588
繰延税金資産	36,945	88,497
その他	247,854	276,844
投資その他の資産合計	1,226,004	2,242,407
固定資産合計	4,169,940	5,249,202
資産合計	56,425,729	60,841,807
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,303,432	3,402,211
短期借入金	8,970,637	5,166,874
1年内返済予定の長期借入金	209,742	190,992
リース債務	13,031	12,679
未払法人税等	1,757,632	1,349,910
前受金	11,327,160	17,743,486
賞与引当金	435,049	678,388
役員賞与引当金	164,924	—
製品保証引当金	68,558	88,621
その他	1,788,161	1,269,620
流動負債合計	32,038,328	29,902,785
固定負債		
長期借入金	397,856	254,612
リース債務	35,000	30,037
繰延税金負債	977,848	1,718,014
役員退職慰労引当金	235,337	251,670
退職給付に係る負債	125,119	134,381
その他	9,475	15,742
固定負債合計	1,780,637	2,404,457
負債合計	33,818,966	32,307,243

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,052,807	9,162,730
利益剰余金	12,871,295	19,187,948
自己株式	△226,755	△197,178
株主資本合計	22,097,346	28,553,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,451	4,124
繰延ヘッジ損益	△86,078	—
為替換算調整勘定	580,148	△31,874
その他の包括利益累計額合計	499,521	△27,749
非支配株主持分	9,895	8,813
純資産合計	22,606,763	28,534,564
負債純資産合計	56,425,729	60,841,807

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
売上高	21,298,170	38,040,219
売上原価	12,057,594	22,433,344
売上総利益	9,240,576	15,606,875
販売費及び一般管理費	3,748,327	5,190,302
営業利益	5,492,248	10,416,573
営業外収益		
受取利息	18,419	32,617
受取賃貸料	54,506	83,646
為替差益	106,269	497,484
その他	23,783	46,491
営業外収益合計	202,979	660,240
営業外費用		
支払利息	43,250	26,856
持分法による投資損失	58,655	135,910
その他	32	211
営業外費用合計	101,938	162,978
経常利益	5,593,288	10,913,835
特別利益		
持分変動利益	15,755	—
固定資産売却益	15,389	—
特別利益合計	31,145	—
税金等調整前四半期純利益	5,624,434	10,913,835
法人税等	1,970,350	2,961,947
四半期純利益	3,654,083	7,951,888
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,066	△1,085
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,655,149	7,952,973

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	3,654,083	7,951,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△191	△1,326
繰延ヘッジ損益	△209,019	86,078
為替換算調整勘定	121,539	△588,855
持分法適用会社に対する持分相当額	4,661	△23,167
その他の包括利益合計	△83,010	△527,270
四半期包括利益	3,571,073	7,424,617
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,572,209	7,425,699
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,136	△1,082

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
成膜装置事業	23,777,032	109.1

(注) 1. 金額は製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
成膜装置事業	33,987,086	111.5	40,116,778	116.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

セグメントの名称	売上高(千円)	前年同期比(%)
成膜装置事業	38,040,219	178.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。